



## خداداد عزیزی

### مهاجمی با گلی جاودانه در تاریخ فوتبال ایران

خداداد عزیزی در اول تیر ماه سال ۱۳۵۰ در مشهد متولد شد و با گلی که آذرماه ۱۳۷۶ در ملبورن به استرالیا زد خود را در تاریخ فوتبال ایران جاودانه کرد.

او متولد روستای چشمه ایلخی از توابع فریمان در استان خراسان رضوی است. خداداد در محله کوی رضائیه مشهد زندگی می‌کرد. در کودکی سختی داشت و گفته می‌شود به دلیل فقر با کفشهای لنگه به لنگه فوتبال بازی می‌کرد و در سن ۱۱ سالگی به همراه برادرش به کار بنایی می‌پرداخت تا هزینه زندگی خود را تأمین کند. در دوران دبیرستان با کمک برادر جهانگیر زنده‌دل (مدیر باشگاه ابومسلم) در دبیرستان امیرکبیر ثبت نام کرد. او در یکی از مصاحبه‌هایش عنوان کرد مادرش را به دلیل عدم توانایی مالی برای درمان سرطان در سال ۶۹ از دست داده است.

### دوران باشگاهی

عزیزی رسماً فوتبال را در سال ۱۳۶۷ (۱۹۸۸) با تیم ابومسلم مشهد آغاز کرد و تا سال ۱۹۹۲ در این تیم بازی کرد. در این سال عزیزی به تیم فتح تهران پیوست تا خدمت مقدس سربازی را در این تیم پشت سر بگذراند.

پس از پایان دو سال حضور عزیزی در این تیم، تیم بهمن خداداد را به خدمت گرفت. وی تا سال ۱۹۹۷ در این تیم بازی کرد. عزیزی در سال ۱۹۹۷ به صورت بازیکن قرضی چند بازی برای پرسپولیس تهران در جام باشگاه‌های آسیا انجام داد.

پس از درخشش در جام‌ملتهای ۱۹۹۶ امارات، عزیزی در سال ۱۹۹۷ به همراه علی دایی و کریم باقری به بوندس لیگا پیوست و تا سال ۲۰۰۰ کلن بازی کرد.

عزیزی در سال ۲۰۰۰ یک فصل برای تیم سن خوزه آمریکا بازی کرد و پس از آن در سال ۲۰۰۱ به النصر امارات پیوست. عزیزی در این تیم هم یک فصل بیشتر بازی نکرد و از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۵ در تیم پاس تهران توپ زد.

عزیزی پس از تیم پاس به آدمیرا واکر اتریش پیوست اما به دلیل مشکلاتی که با سرمربی و کادر فنی این تیم داشت هرگز در هیچ بازی رسمی این تیم به میدان نرفت.



عزیزی این بار به تیم دسته دومی عقاب تهران پیوست و آخرین قرارداد دوارن بازیگری خود را به مدت یک فصل در سال 2006 با راه آهن امضا کرد. راه آهن آخرین تیمی بود که عزیزی در آن به عنوان بازیکن به میدان رفت.

## دوران ملی

عزیزی اولین بازی ملی خود را در سال 1991 و در برابر کامرون انجام داد. عزیزی در این سال از سوی حسن حبیبی و علی پروین به تیم ملی دعوت شده بود. وی در مجموع 47 بار به عنوان بازیکن تیم ملی ایران به میدان رفت و 47 بار برای تیم ملی گلزنی کرد. عزیزی در جام جهانی 1998 فرانسه و جام ملت های آسیا 1996 امارات برای تیم ملی ایران به میدان رفت. او در سال 1996 به عنوان بهترین بازیکن جام ملت ها و بهترین بازیکن آسیا شناخته شد. گلی که عزیزی در نوامبر 1997 و در چارچوب رقابت های مقدماتی جام جهانی 1998 به استرالیا زد و صعود ایران را به جام جهانی قطعی کرد، یکی از حماسی ترین لحظات تاریخ فوتبال ایران است.

## غزال تیزپای آسیا

در بازی با تیم ملی استرالیا، پس از یک ماراتن طولانی برای رسیدن به جام جهانی ۹۸ فرانسه، خداداد عزیزی برای تیم ملی ایران گلزنی کرد (یک گل در بازی رفت و یک گل در بازی برگشت) و از آن تاریخ به بعد لقب غزال تیزپای آسیا را گرفت. هرچند که نتیجه آن بازی در ۸ آذر ۱۳۷۶ خورشیدی با تساوی ۲-۲ خاتمه یافت، ولی به علت صعود تیم ایران به جام جهانی برای خیلی از ایرانی ها از برد شیرین تر بود و باعث شادی و پایکوبی در سطح شهرهای ایران شد.

عزیزی در سال 2005 از تیم ملی خداحافظی کرد. عزیزی پس از خداحافظی از فوتبال به عنوان مشاور مدیرعامل ابومسلم به این تیم پیوست و سال 2006 به عنوان سرمربی این تیم انتخاب شد. پس از آن خداداد عزیزی برای تیم های دیگری مانند ابومسلم، پیام مشهد، استقلال اهواز و... مربیگری کرد.

## تو خداداد عزیزی هستی

خداداد عزیزی در کتاب «تو خداداد عزیزی هستی» که به قلم جواد رستمزاده که یکی از نویسندگان قدیمی ورزش ایران است منتشر شده و از فراز و فرودهای زندگی خداداد عزیزی و دلایل ترک زودهنگام تیم ملی پرده برداشته است.

